

भारत सरकार  
नागर विमानन मंत्रालय  
लोक सभा  
लिखित प्रश्न संख्या : 658

गुरुवार, 28 नवम्बर, 2024/7 अग्रहायण, 1946 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

उड़ान योजना के उद्देश्य

658. श्री रवीन्द्र शुक्ला उर्फ रवि किशनः

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने 'उड़े देश का आम नागरिक' (उड़ान) योजना, जिसके लिए उक्त योजना शुरू की गई थी, के उद्देश्यों को प्राप्त कर लिया है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या सरकार ने उड़ान योजना के अंतर्गत अगले पांच वर्षों के लिए कोई लक्ष्य निर्धारित किए हैं और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

(क) से (ख) : सरकार ने देश में असेवित और अल्पसेवित हवाईअड्डों से क्षेत्रीय हवाई संपर्क को बढ़ाने के लिए अक्टूबर 2016 में क्षेत्रीय संपर्क योजना (आरसीएस) - उड़ान (उड़े देश का आम नागरिक) शुरू की ताकि आम जनता के लिए हवाई यात्रा किफायती हो सके। इस योजना का उद्देश्य उड़ान योजना के बोली दौर के माध्यम से पहचान की गई मौजूदा हवाई पट्टियों को 'असेवित और अल्पसेवित हवाईअड्डों के पुनरुद्धार' योजना के तहत विकास और उन्नयन के लिए शामिल करके टियर-2 और टियर-3 शहरों में हवाई संपर्क उपलब्ध कराना है।

आज की तारीख तक, इस योजना के तहत 86 असेवित और अल्पसेवित हवाईअड्डों (13 हेलीपोर्ट और 2 वाटर एयरोड्रमों सहित) को जोड़ने वाले 609 मार्गों को प्रचालनिक किया गया है। 2.86 लाख आरसीएस उड़ानों के माध्यम से 146 लाख से अधिक घरेलू यात्रियों ने यात्रा की है।

(ग) : आरसीएस योजना के मौजूदा संस्करण की अवधि दिनांक 26.04.2027 तक है और इस योजना के तहत 1000 मार्गों को शुरू करने का लक्ष्य रखा गया है।

\*\*\*\*\*